[bookmark: _GoBack][image: ]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….
г. Северодвинск Архангельской области


	О противопаводковых
мероприятиях в весенний
период 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в период весенних ледохода и паводка 2023 года на территории Северодвинска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на период весеннего паводка противопаводковую комиссию в следующем составе:

	Магомедов
Валентин Магомедович
	–
	начальник Отдела гражданской защиты Администрации Северодвинска (председатель комиссии)

	Ширин
Вячеслав Андреевич
	–
	ведущий специалист Отдела гражданской защиты Администрации Северодвинска (секретарь комиссии)

Члены комиссии:

	Алексеев
Александр Алексеевич
	–
	старший госинспектор Северодвинского инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской области (по согласованию)

	Антонов
Владимир Сергеевич
	–
	начальник Ненокского территориального отдела Администрации Северодвинска

	Боченкова
Елена Викторовна
	–
	начальник морской гидрометеорологической станции Северодвинска (по согласованию)

	Демяненко
Петр Николаевич
	–
	начальник Северодвинского территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Архангельской области (по согласованию)

	Докшукин
Тахир Хасанбиевич
	–
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по городу Северодвинску (по согласованию)

	Кашин
Алексей Геннадьевич
	–
	заместитель технического директора по эксплуатации Северодвинской ТЭЦ-1 ПАО «ТГК-2» (по согласованию)

	Кудряшов
Александр Анатольевич
	–
	начальник цеха № 19 АО «ПО «Севмаш» (по согласованию)

	Курятников
Александр Валерьевич
	–
	начальник центра управления штаба Беломорской военно-морской базы (по согласованию)

	Поздяков
Дмитрий Юрьевич

	–
	начальник МКУ «АСС Северодвинска»

	Попов
Юрий Леонидович
	–
	заместитель начальника Управления – начальник отдела доходов Финансового управления Администрации Северодвинска

	Спирин
Сергей Николаевич
	–
	председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Северодвинска

2. Утвердить прилагаемый План противопаводковых мероприятий в весенний период 2023 года на территории Северодвинска.
3. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска разместить настоящее постановление в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска                                                                      И.В. Арсентьев
2

Магомедов Валентин Магомедович
50-08-11
                                                                     УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
                                                                     Северодвинска
                                                                         от ____________ № _______

План
противопаводковых мероприятий в весенний период
2023 года на территории Северодвинска

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	Наблюдение за уровнем воды в районе водозабора на р. Солзе
с ежедневным предоставлением информации оперативному дежурному МКУ «ЕДДС Северодвинска» (далее – ОД ЕДДС Северодвинска)
	в период
паводка
	АО «ПО «Севмаш»

	2
	Наблюдение за уровнем воды в нижнем течении рек Ширшемы, Кудьмы, акватории порта, обеспечение своевременного информирования ОД ЕДДС Северодвинска об опасных уровнях воды на территории Северодвинска (водомерные посты № 1, 2, водомерный пост морской гидрометеорологической станции Северодвинска (далее – МГ-2 Северодвинска)
	в период
паводка
	Управление градостроительства и земельных отношений Администрации Северодвинска,
начальник МГ-2 Северодвинска

	3
	Наблюдение за уровнем воды в реках Солзе, Верховке на территории Ненокского административного округа
	в период
паводка
	Ненокский территориальный отдел Администрации Северодвинска

	4
	Наблюдение за ледовой обстановкой на реках и прибрежных участках морского бассейна с целью своевременного информирования населения об опасности выхода на лед
	в период
паводка
	Начальник центра управления штаба Беломорской военно-морской базы (далее – Беломорская ВМБ) (в местах дислокации),
МКУ «АСС Северодвинска»

	5
	Наблюдение за ледовой обстановкой в районе водомерного поста МГ-2 Северодвинска (на акватории Двинского залива)
	в период
паводка
	МГ-2 Северодвинска

	6
	Выполнение расчетов необходимых сил и средств для проведения инженерных и восстановительных работ в период весеннего паводка (для ремонта домов, мостов и пр.)
	к 07.04.2023
	Управление градостроительства и земельных отношений Администрации Северодвинска

	7
	Поддержание в постоянной готовности сил и средств для проведения спасательных работ
	в период
паводка
	Беломорская ВМБ,
МКУ «АСС Северодвинска»

	8
	Организация дополнительных мер по безопасной эксплуатации золоотвала Северодвинской ТЭЦ-1 в паводковый период
	в период
паводка
	Северодвинская ТЭЦ-1 ПАО «ТГК-2»

	9
	Организация работ по подготовке ливневой канализации к приему воды в период паводка
	до 10.04.2023
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Северодвинска

	10
	Очистка и дезинфекция колодцев питьевой воды в целях предупреждения инфекционных заболеваний
	по окончании
паводка
	Ненокский территориальный
отдел Администрации Северодвинска

	11
	Проведение разъяснительных бесед с учащимися общеобразовательных учреждений о мерах безопасности при выходе на лед в весенний период
	апрель
	Управление образования Администрации Северодвинска

	12
	Информирование населения через средства массовой информации о мерах безопасности в период весеннего паводка
	в период
паводка
	Северодвинское инспекторское отделение Центра ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской области,
Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска

	13
	Представление ежедневной информации о паводковой обстановке в Главное управление МЧС России по Архангельской области
	в период
паводка
	Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска

	14
	Проведение осмотров территорий предприятий и организаций, расположенных в затопляемых и водоохранных зонах водных объектов
	до 17.04.2023
	АО «ПО «Севмаш»,
АО «ЦС «Звездочка», Северодвинская ТЭЦ-1 ПАО «ТГК-2», Северодвинская нефтебаза ООО «РН-Северо-Запад»

	15
	Проведение осмотров акваторий, прибрежных защитных полос и подтопляемых территорий с целью предупреждения загрязнения водных объектов
	до 27.03.2023
	Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска

	16
	Обеспечение безаварийного пропуска паводковых вод предприятиями, находящимися в зоне возможного затопления и представляющими экологическую опасность
	в период
паводка
	АО «ПО «Севмаш»,
АО «ЦС «Звездочка», Северодвинская ТЭЦ-1 ПАО «ТГК-2», Северодвинская нефтебаза ООО «РН-Северо-Запад»

	17
	Участие в командно-штабном учении с органами управления и силами МЧС России и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров, а также безаварийного пропуска весеннего половодья в 2023 году
	март
	МКУ «ЕДДС Северодвинска»

	18
	Участие в комплексной проверке региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения области
	март
	МКУ «ЕДДС Северодвинска»

	19
	Проверка местной системы оповещения муниципального образования «Северодвинск»
	март
	МКУ «ЕДДС Северодвинска»

	20
	Обследование водоохранных зон водных объектов с целью выявления несанкционированных свалок отходов
	по окончании
паводка
	Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска, Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска

image1.emf